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 Souhrn:
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závislosti na nikotinu. V praktické části práce rozebírám se dvěma klienty
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 Summary:

In the thesis I focus on nicotine addiction. The work is divided into
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of nicotine addiction. In the practical part of the work with two clients analyze

their struggle with addiction to nicotine, the reasons for treatment and crisis

situations during weaning.
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ÚVOD

Závislost na nikotinu je celosvětově nejrozšířenější onemocnění.

Na celém světě kouří kolem 1, 2 miliardy lidí. Z toho vyplývá, že kouří asi

jedna třetina lidí starších 15 let. (1, s. 161)

V České republice proběhly studie, které poukazují na to, že více než

20 % nezletilých ve věku 13-16 let patří mezi pravidelné kuřáky. Všeobecně

do věku 13 let si 54 % chlapců a 50 % dívek zapálí svoji první cigaretu.

Dále tyto studie uvádí, že 75 % dětí ve věku 13-15 let, bylo vystaveno

pasivnímu kouření na veřejných místech. A 43 % dětí ve stejné věkové

kategorii uvedlo, že žijí v kuřácké domácnosti.

Všeobecně nejsou děti chráněny před pasivním kouřením. Nejenom

děti, ale i dospělí se stávají nedobrovolnými pasivními kuřáky. Přijetí zákona

o zákazu kouření v restauracích by pomohlo ke snížení počtu mladých

kuřáků a zároveň by nekuřáci byli chráněni před kouřem z cigaret.

Významný vliv na kouření mladistvých má situace v rodině. Děti

z rodin neúplných, reorganizovaných a se špatnou ekonomickou situací kouří

více. (24)

V české dospělé populaci je přibližně kolem 30 % lidí závislých

na nikotinu a to je více než 2 miliony lidí. Z těchto kuřáků by mělo zájem

přestat kouřit více jak polovina.

Závislost na nikotinu zkracuje polovině českým kuřákům život asi

o 15 let. Tato závislost je příčinou každého pátého úmrtí nejenom v Česku,

ale i celé Evropě. (1, s. 161, 169)

V České republice každý rok zemře kolem 18 000 lidí na nemoci

vzniklé v důsledku kouření. Z toho 8 000 na nádorová onemocnění

(5 000 na karcinom plic), 7 000 lidí na kardiovaskulární nemoci,

2 000 na plicní nemoci (nejvíce CHOPN) a 1 000 lidí na další nemoci.

A kolem dalších 2000 lidí ročně zemře na důsledky pasivního kouření.

(8, s. 184), (17)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE

Jihoameričtí indiáni byli první lidé, kteří začali užívat tabák. Patřilo to

k jejich náboženským či obřadním rituálům. Do Evropy se dostal tabák až

po objevení Ameriky v roce 1492 díky Kryštofu Kolumbovi, který sebou

z cesty přivezl tabákové listy i semena. (7, s. 219)

Během 16. století se tabák velice rychle rozšířil po celé Evropě

i do dalších částí světa. Výraz nikotin pro návykovou látku, byl odvozen

od Jeana Nicota, francouzského občana, který působil jako velvyslanec

u portugalského dvoru. Jean Nicote představil tabák jako účinný lék

na migrénu.

Během 17. století se pohled na kouření zemi od země lišil.

V Portugalsku, Anglii či v Holandsku bylo běžné kouřit dýmky. V Rusku či

Číně postihovaly jedince kouřící tabák přísné tresty, někdy dokonce i smrt.

(8, s. 182)

Během 18. století upadlo kouření dýmky trochu v zapomnění

a preferovalo se šňupání tabáku. Avšak na počátku 19. století se rozvinula

výroba a obchod s doutníky. Poptávka byla obrovská. (10, s. 18)

Přelom v užívání tabáku nastal výrobou stroje na cigarety, který

vynalezl James Bonsack. Zpočátku mohlo být vyrobeno 300 cigaret

za minutu, o pár let se číslo zvýšilo na dvojnásobek. Bylo to ke konci

19. století a Bonsack se dal dohromady s Jamesem Dukem, majitelem firmy

American Tobacco Company. Duke se zasloužil o první celosvětovou

moderní reklamu na cigarety, která ho přišla na 800 tisíc dolarů. To bylo

v té době nejvíc peněz, které kdy byly za reklamu utraceny. Díky stroji

na výrobu cigaret a moderní reklamě se kouření i nadále rychle rozšiřovalo.

Z kouření se postupně měla stávat móda, dostupná všem a všude. Tomuto

faktu dopomáhala právě moderní reklama, která propagovala kouřícího

člověka jako svobodného a energického. Navíc se kouření stalo pro pracující

třídu symbolem plnohodnotného života a potěšení sdílené s přáteli.

(10, s. 21-22), (11)
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Během 19. století byla lékaři objevena rizika kouření a jeho vliv

na zdravotní stav. O škodlivosti kouření cigaret se spekulovalo již desítky let.

Již Honoré de Balzac se zmiňoval v jednom svém díle o smrtících účincích

kouření na dutinu nosní a hrdlo. V polovině 19. století dali vědci

do souvislosti rakovinu dutiny ústní s kouřením dýmky, což prokázali

v rozsáhlých studiích. Přesto se v dalších studiích pokračovalo až po druhé

světové válce. Po roce 1948 byla na základě studií prokázána souvislost

mezi kouřením a rakovinou plic. Tyto studie přesvědčily americké i britské

autority z veřejného zdravotnictví o škodlivosti kouření. V této době začaly

první kampaně veřejného zdravotnictví proti kouření. (10, s. 25-27)

Během 70. let 20. století byla přijata lékaři všechna fakta o rizicích

kouření. Vycházely mnohé publikace a prokázala se nebezpečnost pasivního

kouření. Během dalších let docházelo k nárůstu různých komunit, které

zakazovaly kouření na veřejných místech. Dalším důležitým bodem bylo

prokázání závislosti na nikotinu. (10, s. 376)

Změnu přinesla 10. verze Mezinárodní klasifikace nemocí Světové

zdravotnické organizace, která v roce 1992 uznala závislost na nikotinu

nemocí.

V roce 1994 se ve Spojených státech amerických konal kongres

největších tabákových firem, které jednohlasně tvrdily, že nikotin není

v žádném případě návykový. Toto prohlášení pobouřilo jednoho jejich

zaměstnance, Jeffa Wiganda, který zveřejnil výzkumy tabákových firem.

Z těchto výzkumů vyplývá nejenom to, že na nikotinu vzniká závislost, ale

i fakt, že tabákové společnosti o tom již 30 let vědí. Navíc zadaly svým

výzkumným pracovníkům, aby přišli na to, jak zvýšit závislost na nikotinu

a jeho vstřebávání. Dnes se do cigaret přidává kolem stovky látek, které

závislost zvyšují. (9)

V posledních desetiletích dochází ve vyspělých zemích k poklesu

užívání tabáku. Zároveň se kouření stává problémem hlavně

u handicapovaného obyvatelstva (s nižšími příjmy, nízkým vzděláním,

u příslušníků menšin a podobně). Pokles prevalence kouření je způsobeno

zvýšením informovanosti o zdravotních dopadech užívání tabáku.

V rozvojových zemích se užívání tabáku zvyšuje, jelikož je tam vývoj

tabákové epidemie opožděn. (8, s. 182)
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1. 1 Rámcová úmluva o kontrole tabáku

Světová zdravotnická organizace přijala Rámcovou úmluvu o kontrole

tabáku, což je historicky první právní dokument o omezení tabáku. Tento

dokument obsahuje minimální a globálně platná pravidla kontroly tabáku.

Rámcová úmluva je platná od května roku 2005 a dohodli se na ní zástupci

192 zemí. Mezi body úmluvy patří dostupnost léčby závislosti na nikotinu,

nutnost poskytování informací o obsahu látek v tabákovém kouři, zákaz

veškeré reklamy či propagace tabákových výrobků a určování pravidelného

zvyšování daní z tabákových výrobků. Dalšími body jsou zdravotní varování

minimálně na 30% velkých ploch krabičky cigaret, samozřejmě i ochrana

před pasivním kouřením a jiné.

V důsledku škodlivosti pasivního kouření země přijímají další omezení.

Například téměř ve všech zemích Evropské Unie je zákaz kouření

ve veřejných prostorech, restauracích i barech. V některých státech světa již

neexistují ani výjimky pro psychiatrická oddělení nebo oddělení, kde se léčí

závislosti. V České republice podle zákona 379/ 2005 Sb. (Příloha 1) jsou

tyto dvě výjimky ze zákazu kouření vnitřních prostor nemocnice pořád

v platnosti. (8, s. 184)

Další speciální omezení vznikají kvůli ochraně dětí před pasivním

kouřením. Jedná se hlavně o zákaz kouření v autě, kde je asi čtvrtina dětí

a adolescentů vystavena kouři.


[…]


v životě jsem měl (-a) více smůly a neúspěchu než obvykle mají jiní lidé

vidím, že můj dosavadní život byl jen řadou neúspěchů

vidím, že jsem jako člověk (otec, matka, manžel(-ka)) plně selhal(-a),

zklamal(-a)

4.

nejsem nijak zvlášť nespokojený (-a)

věci mě už tak netěší jako dříve

nic mi již nepřináší uspokojení

ať dělám cokoliv, nevzbudí to ve mně sebemenší potěšení

5.

netrpím pocity viny

často mívám pocity viny

hodně mívám pocity viny

stále trpím pocity viny

6.

nemám pocit, že budu za něco potrestán (-a)

mám pocit, že bych mohl být potrestán (-a)

očekávám, že budu nějak potrestán (-a)

vím, že budu nějak potrestán (-a)

7.

necítím se příliš zklamán sám sebou

zklamal (-a) jsem se v sobě

jsem dosti znechucen (-a) sám (-a) sebou

nenávidím sebe sama

8.

necítím se horší než kdokoli jiný

mám spoustu nedostatků a dělám hodně chyb

stále si vyčítám všechny své chyby

za všechno špatné mohu já

9.

nepřemýšlím o sebevraždě

někdy pomýšlím na sebevraždu

často přemýšlím o sebevraždě

kdybych měl (-a) příležitost, tak bych si vzal(-a) život

10.

nepláču více než obyčejně

pláču nyní častěji než předtím

pláču nyní stále, nedokážu přestat

předtím jsem mohl (-a) plakat, nyní to nejde i kdybych chtěl

11.

nejsem nyní podrážděný (-á) více než obvykle

jsem často podrážděný (-á) a rozladěný (-á)

jsem stále podrážděný (-á) a rozladěný (-á)

nemohu se již rozčílit ani věcmi, které mě dříve obvykle rozčilovaly

12.

neztratil (-a) jsem zájem o ostatní lidi

mám menší zájem o ostatní lidi

ztratil (-a) jsem většinu zájmu o ostatní lidi

ztratil (-a) jsem všechen zájem o ostatní lidi

13.

dokážu se většinou rozhodnout v běžných situacích

odkládám svá rozhodnutí častěji než dříve

mám značné potíže v rozhodování

vůbec se nedokážu rozhodnout

14.

nemám větší starosti se vzhledem než dříve

mám starosti, že vyhlížím už dost staře a neatraktivně

mám dojem, že se můj zevnějšek značně zhoršil, takže vypadám dosti

nepěkně

mám pocit, že vypadám hnusně a odpudivě

15.

práce mi jde jako dříve

musím se nutit, když chci začít něco dělat

dá mi velké přemáhání, abych cokoliv udělal (-a)

nejsem schopen (-a) jakékoli práce

16.

spím stejně dobře jako dříve

nespím již tak dobře jako dříve

probouzím se o 1-2 hodiny dříve než obvykle a nemohu spát

denně se probouzím předčasně a nedokážu spát více než 5 hodin

17.

necítím se více unaven (-a) než obvykle

unavím se snáze než dříve

téměř všechno mě unavuje

únava mi zabraňuje cokoli dělat

18.

mám svou obvyklou chuť k jídlu

nemám takovou chuť k jídlu, jakou jsem míval (-a)

mám mnohem menší chuť k jídlu

zcela jsem ztratil (-a) chuť k jídlu

19.

v poslední době jsem nezhubnul (-a)

ztratil (-a) jsem v poslední době více než 2,5 kg

ztratil (-a) jsem v poslední době více než 5 kg

ztratil (-a) jsem v poslední době více než 7,5 kg

20.

nestarám se o své zdraví více než obvykle

dělají mi nyní starosti různé bolesti v těle, mám citlivý žaludek, trpím

zácpou, bušením srdce apod.

velice často myslím na své tělesné obtíže

moje bolesti a těžkosti mě plně vyčerpávají

21.

nepozoruji snížení zájmu o sex

mám menší zájem o sex než dříve

mám o hodně menší zájem o sex než dříve

ztratil (-a) jsem úplně zájem o sex

Hodnocení:

První z možných odpovědí má 0 bodů, druhá odpověď 1bod, třetí odpověď

2 body a poslední body 3.

Normální stav 0 – 10 bodů

Mírná porucha nálady 11- 16 bodů

Hraniční klinická deprese 17 – 20 bodů

Střední deprese 21 – 30 bodů

Těžká deprese 31 – 40 bodů

Extrémní deprese 41 a více bodů

Zdroj:

HAUGE, Martin. Beckova stupnice pro hodnocení deprese. [online].

Vytvořeno 2001-2009. [cit 15. 3. 2014] Dostupné

z:http://www.help24.cz/index.php?page=beckova-stupnice
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Příloha 5 Škála obav z přibírání

Kdybyste po zanechání kouření přibrali na váze...

1. Méně než 1 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

2. Mezi 1 kg a 1,5 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

3. Mezi 1,6 kg a 2,5 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

4. Mezi 2,6 kg a 3 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

5. Mezi 3 kg 4 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

6. Mezi 4 kg a 5 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

7. Mezi 5 kg a 6 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

8. Mezi 6 kg a 7 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

9. Mezi 7 kg a 8 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

10. Mezi 8 kg a 9 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

11. Více než 9 kg, začal/a byste znova kouřit? ano ne

Zdroj: ambulance pro odvykání kouření

Příloha 6 Informační leták

Zdroj: vlastní