Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. Helena Kovandová
Autor práce: Tereza Peklová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Závislost na nikotinu a možnosti jejího léčení
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Studentka se ve své bakalářské práci věnuje velmi aktuálnímu tématu závislosti na nikotinu. V teoretické části se zabývá historií kouření, problematikou pasivního kouření dětí a nekuřáků. Podrobně popisuje metabolismus a účinky nikotinu, syndrom závislosti, zmiňuje nemoci, vzniklé v důsledku kouření i statistické údaje. Autorka se pokusila o celistvé uchopení problematiky léčby závislosti, včetně motivace k léčbě a úlohy všeobecné sestry v oblasti prevence. V praktické části si zvolila metodu kvalitativního výzkumu a zpracovala dvě kazuistiky, v nichž zkoumá důvody pro odvykání kouření, dostupnost léčby, identifikuje krizové situace klientů, jejich řešení a průběh odvykání kouření. Po analýze v diskuzi shrnuje výsledky výzkumu, srovnává obě kazuistiky, zjišťuje individuální rozdíly mezi klienty a navrhuje řešení. Přínosem je vytvoření vlastního informačního letáku s kontakty možné pomoci. Práce je velmi pěkná. Poskytuje podrobné informace, které mohou využít nejen všeobecné sestry při poskytování zdravotní péče k edukaci a motivaci klientů. Vytýčený cíl studentka splnila a bakalářskou práci hodnotím na výbornou.

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: